১ম খণ্ড

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের সকল মন্ত্রণালয়, বিভাগ, সংযুক্ত ও অধীনস্থ দপ্তরসমূহ এবং বাংলাদেশ সুপ্রীমকোর্ট কর্তৃক জারীকৃত বিধি ও আদেশাবলীসম্বলিত বিধিবদ্ধ প্রজ্ঞাপনসমূহ।

জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়
শৃঙ্খলা ১(১) অধিশাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ১১ বৈশাখ ১৪২০/২৪ এপ্রিল ২০১৩

নং ০৫.১৮০.০২৭.০২.০০.০০৪.২০১৩-১৬০—যেহেতু, জনাব মোঃ নাজীবুল ইসলাম (৪২২৯), প্রাক্তন সচিব (উপ-সচিব), বরেন্দ্র বহুমুখী উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ (বিএমডিএ), রাজশাহী বর্তমানে প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, রাজশাহী উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ, রাজশাহী বিগত ২০-২-২০১২ হতে ০৮-১-২০১৩ খ্রিঃ তারিখ পর্যন্ত সচিব, বরেন্দ্র বহুমুখী উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ, রাজশাহী হিসেবে কর্মরত থাকাকালে প্রাক্তন নির্বাহী পরিচালক জনাব মোঃ এনামুল হক, অতিরিক্ত সচিব, (বর্তমানে

ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর ৩(বি) ও ৩(ডি) বিধি অনুযায়ী যথাক্রমে “অসদাচরণ” ও “দুর্নীতি” এর অভিযোগের দায় হতে একই বিধিমালা বিধি ৭(২) (এ) অনুযায়ী অব্যাহতি প্রদান করা হল।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

আবদুস সোবহান সিকদার
সিনিয়র সচিব।

শৃঙ্খলা-২(৪) অধিশাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২৫ চৈত্র ১৪১৯/০৮ এপ্রিল ২০১৩

নং ০৫.১৮৩.০২৭.০২.০০.০৫.২০০৬-১৪১—যেহেতু, জনাব তোফাজ্জেল হোসেন (৫০০৬), প্রাক্তন সিনিয়র সহকারী সচিব, শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়, বর্তমানে উপ-পরিচালক (সিনিয়র সহকারী সচিব), পাট অধিদপ্তর এর বিরুদ্ধে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর ৩(বি) বিধি অনুযায়ী “অসদাচরণ” এর অভিযোগের বিগত ০৫-০৪-২০০৬ তারিখে বিভাগীয় মামলা চালু করে তাঁর কৈফিয়ত তলব করা হয়;

বিএসআর -১ম খণ্ডের ৪৫ নং বিধি অনুযায়ী জনাব তোফাজ্জেল হোসেন (৫০০৬) এর বার্ষিক বেতন বৃদ্ধির স্থগিতকরণ মেয়াদ উত্তীর্ণ হলে স্থগিতকরণ মেয়াদের চাকুরীকাল ভবিষ্যৎ বেতন বৃদ্ধির জন্য গণনা করা যাবে না।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

আবদুস সোবহান সিকদার
সিনিয়র সচিব।

শৃঙ্খলা-৩ শাখা

প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ, ২৮ চৈত্র ১৪১৯/১১ এপ্রিল ২০১৩

নং ০৫.০০.০০০০.১৮২.০২.০০৭.১১-২৩৯—যেহেতু, জনাব পরিমল মজুমদার (৪৫৩১), সিনিয়র সহকারী সচিব (উপসচিব হিসেবে পদোন্নতিপ্রাপ্ত কিন্তু পদোন্নতিপ্রাপ্ত পদে যোগদান করেননি) বিগত ১২-৫-২০০৩ তারিখ হতে ১৭-৪-২০০৬ তারিখ পর্যন্ত উপজেলা নির্বাহী অফিসার পদে চিলমারী, কুড়িগ্রাম এ কর্মরত অবস্থায় তাঁকে চার্জ অফিসার হিসেবে পদায়নের জন্য জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়ের মাঠ প্রশাসন-৪ শাখায় ন্যস্ত করা হয়।

সেহেতু, জনাব পরিমল মজুমদার (৪৫৩১), সিনিয়র সহকারী সচিব-কে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৩(সি) মোতাবেক “ডিজারশন (Desertion)” এর প্রমাণিত অভিযোগে দোষী সাব্যস্ত করে একই বিধিমালার ৪(৩)(সি) বিধি মোতাবেক তাঁকে “চাকুরি হতে অপসারণ (Removal from service)” করা হলো।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

তারিখ, ১৫ বৈশাখ ১৪২০/২৮ এপ্রিল ২০১৩

নং ০৫.০০.০০০০.১৮২.০২.০০৮.১২-২৭৪—যেহেতু, বেগম সুবর্ণা শিরিন (১৬৫৫১), সহকারী কমিশনার (শিক্ষানবিস), জেলা প্রশাসকের কার্যালয়, বরিশাল কর্তৃক ০৪(চার) দিনের নৈমিত্তিক ছুটি নিয়ে কর্মস্থল ত্যাগ করে উর্ধ্বতন কর্তৃপক্ষের বিনানুমতিতে ১৬ (ষোল) দিন কর্মস্থলে অনুপস্থিত থাকা, (২) হিজলা গৌরনদি

এমতাবস্থায়, স্থানীয় সরকার (পৌরসভা) আইন, ২০০৯ এর ৩১(১) ধারার বিধান অনুযায়ী সাভার পৌরসভার মেয়র আলহাজ্ব মোঃ রেফাত উল্লাহকে সাময়িকভাবে বরখাস্ত করা হল।

এ আদেশ জনস্বার্থে জারী করা হল এবং তা অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

রেহানা ইয়াছমিন
উপ-সচিব (পৌর-১)।

আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়

আইন ও বিচার বিভাগ

বিচার শাখা-৩

শোক প্রস্তাব

তারিখ, ০৪ বৈশাখ ১৪২০/১৭ এপ্রিল ২০১৩

নং ২২২-বিচার-৩/২এম-৩/৮৪—গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অতীব দুঃখের সাথে জানাচ্ছেন যে, বিগত ১২-০৪-২০১৩ খ্রিঃ তারিখ রোজ শুক্রবার ঢাকার বিশেষ জজ আদালত নং-৩ এর বিশেষ জজ (জেলা ও দায়রা জজ) জনাব মোঃ মোজাম্মেল হোসেন হৃদযন্ত্রের ক্রীয়া বন্ধ হয়ে ইন্তেকাল করেন (ইন্না লিল্লাহে ওয়া ইন্না ইলাহে রাজেউন)।

২। জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ রিজওয়ানুল হুদা
উপ-সচিব।

বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি মন্ত্রণালয়

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ৩০ মাঘ ১৪১৯/১২ ফেব্রুয়ারি ২০১৩

নং ৩৯.০০৬.০১৫.০০.০০.০৮১.২০১২-৫৬১—পুনরাদেশ না দেয়া পর্যন্ত বাংলাদেশ পরমাণু শক্তি নিয়ন্ত্রণ আইন-২০১২ এর ধারা ৭১ এর উপ-ধারা (২), (৩) এবং (৪) মোতাবেক এই আইনের অধীন নতুন প্রবিধান প্রণীত না হওয়া পর্যন্ত কর্তৃপক্ষের কার্যক্রম চালু রাখা এবং ধারা ০৬ এর উপ-ধারা (২) অনুযায়ী বাংলাদেশ পরমাণু শক্তি কমিশনের পানিবিদ্যার বর্তমান পরিচালক মিসেস রহমান সামিনা-কে বাংলাদেশ পরমাণু শক্তি নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষের চেয়ারম্যানের দায়িত্ব প্রদান করা হলো। কর্তৃপক্ষের জন্য নতুন পদ সৃজন না হওয়া পর্যন্ত পানিবিদ্যায় কর্মরত সকল কর্মকর্তা কর্মচারীগণ কমিশনের কর্মকর্তা কর্মচারী হিসেবে স্ববেতনে বাংলাদেশ পরমাণু শক্তি নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষে কর্মরত থাকবেন।

২। এ আদেশ জনস্বার্থে জারী করা হলো এবং ইহা অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ রফিকুল ইসলাম
সচিব।

শিক্ষা মন্ত্রণালয়

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০৭ ফাল্গুন ১৪১৯/১৯ ফেব্রুয়ারি ২০১৩

নং শাঃ১৮/ইসঃ বিঃ-৫/২০০২/৭২—ইসলামী বিশ্ববিদ্যালয় আইন, ১৯৮০ (সংশোধিত আইন, ২০১০)-এর ১১(ক)(১) ধারা মোতাবেক মহামান্য রাষ্ট্রপতি ও চ্যান্সেলর জগন্নাথ বিশ্ববিদ্যালয়ের ইংরেজী বিভাগের চেয়ারম্যান অধ্যাপক ড. মোঃ শাহীনুর রহমান-কে ইসলামী বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভাইস-চ্যান্সেলর পদে নিম্নোক্ত শর্তে নিয়োগ প্রদান করেছেন :

২। জনস্বার্থে এ আদেশ জারী করা হলো এবং এ আদেশ যোগদানের তারিখ থেকে কার্যকর হবে।

মহামান্য রাষ্ট্রপতি ও চ্যান্সেলরের আদেশক্রমে

লায়লা আরজুমান্দ বানু
উপ-সচিব (বিশ্ববিদ্যালয়-২)।

শাখা-১৯

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২১ ফাল্গুন ১৪১৯/০৫ মার্চ ২০১৩

নং শিম/শাঃ১৯/রাঃপ্রঃবিঃ-১/২০০৩/৮৬—রাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয় আইন, ২০০৩ এর ১০(২) নং ধারা এবং শিক্ষা মন্ত্রণালয়ের ২৭-০৯-২০০৯ তারিখের স্মারক নং শিম/শা-১৯/রাঃপ্রঃবিঃ-১/২০০৩/৪২৩ এর ১ (ক) অনুচ্ছেদ অনুযায়ী মহামান্য রাষ্ট্রপতি ও চ্যান্সেলর রাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়-এর বর্তমান উপাচার্য অধ্যাপক ড.